



ESTADO DO PARÁ  
GOVERNO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA  
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
CNPJ/MF N° 18.016.181/0001-00  
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

**ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA**

**PREGÃO PRESENCIAL (SRP) N° 9/2015-046**

**1 – OBJETO**

Registro de preço para eventual aquisição de materiais de consumo (materiais de armarinho, materiais para jardinagem, brindes, livros diversos, material elétrico); serviços com hospedagens e serviços com alimentação, referentes aos lotes 11, 23, 24, 26, 29, 30 e 31 que ficaram desertos do Pregão Presencial (SRP) n° 9/2015-040, que ocorreu no dia 02 de setembro de 2015 às 09:00 horas, para atender aos programas e projetos das unidades socioassistenciais vinculadas a Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social – SEMADS.

**2 - JUSTIFICATIVA**

Faz-se necessário a aquisição do objeto desta licitação para suprir a demanda do Fundo Municipal de Assistência Social, sendo que os materiais descritos abaixo, são essenciais, afim de atender as atividades dos programas das unidades vinculadas a Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social – SEMADS.

**3 – PLANILHA QUANTITATIVA/ DESCRITIVA DOS ITENS:**

<b>001 Lote No 001 - MATERIAL DE ARMARINHO</b>						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
<b>0001</b>	BALÃO (CORES DIVERSAS)		40,000	PACOTE	3,704	148,16
Valor total extenso:						
<b>0002</b>	BALÃO N° 65 CORES DIVERSAS		270,000	PACOTE	5,014	1353,78
<i>Especificação : Balão Cores variadas; Tamanho: 65; pacote com 50 unidades.</i>						
Valor total extenso:						
<b>0003</b>	FIO BRANCO (ROLO)		10,000	UNIDADE	12,090	120,90
Valor total extenso:						
<b>0004</b>	FIO DE CORDA FINO		20,000	METRO	2,414	48,28
Valor total extenso:						
<b>0005</b>	FITA DE CETIM		20,000	UNIDADE	4,706	94,12
<i>Especificação : Fita em Cetim.cores diversas; Tamanhos Aproximados:- 10m x 6mm;- 10m x 10mm;- 10m x 14mm;- 10m x 22mm;- 10m x 36mm.</i>						
Valor total extenso:						
<b>0006</b>	FITA DE CETIM FINA (METROS)		50,000	UNIDADE	5,414	270,70
<i>Especificação : Fita em Cetim fina; Cor: Branca em metros</i>						
Valor total extenso:						
<b>0007</b>	FITA DE CETIM LARGA (METROS)		50,000	UNIDADE	5,414	270,70
<i>Especificação : Fita em Cetim; larga; Cor: Branca.</i>						
Valor total extenso:						
<b>0008</b>	FITA DE CETIM MÉDIO (METROS)		50,000	UNIDADE	5,414	270,70



**ESTADO DO PARÁ**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**  
**CNPJ/MF Nº 18.016.181/0001-00**  
**COMISSÃO DE LICITAÇÃO**

<i>Especificação : Fita em Cetim; Tamanho médio;</i>						
<i>Cor: Branca.</i>						
Valor total extenso:						
<b>0009</b>	FITILHO.		50,000	ROLO	101,660	5083,00
<i>Especificação : Rolo c/50 cm, Cores diversas.</i>						
Valor total extenso:						
<b>0010</b>	FLORES ARTIFICIAIS TAMANHO MÉDIO		2000,000	UNIDADE	8,285	16570,00
<i>Especificação : Tipo girassol, rosas (vermelhas, brancas e amarelas), orquídeas, copinho de leite.</i>						
Valor total extenso:						
<b>0011</b>	LINHA Nº 24		10,000	UNIDADE	20,330	203,30
<i>Especificação : Composição: 100% Algodão glacê; Etiqueta: 24</i>						
Valor total extenso:						
<b>0012</b>	OLHOS PARA ARTESANATO GRANDE		200,000	UNIDADE	4,368	873,60
<i>Especificação : Olhos para Artesanato; embalagem com 100 unidades.</i>						
Valor total extenso:						
<b>0013</b>	OLHOS PARA ARTESANATO MÉDIOS		200,000	UNIDADE	3,358	671,60
<i>Especificação : Olhos para Artesanato; embalagem com 100 unidades.</i>						
Valor total extenso:						
<b>0014</b>	OLHOS PARA ARTESANATO PEQUENO		200,000	UNIDADE	2,720	544,00
<i>Especificação : Olhos para Artesanato; embalagem com 100 unidades.</i>						
Valor total extenso:						
<b>0015</b>	ROLO DE LÃ (CORES DIVERAS)		100,000	UNIDADE	10,180	1018,00
Valor total extenso:						
<b>0016</b>	TAPETE DE E.V.A		1,000	UNIDADE	178,470	178,47
<i>Especificação : Tapete de E.V.A medindo 1,51 x 1,77, com 30 peças.</i>						
Valor total extenso:						
<b>0017</b>	TECIDO LÃ (CORES DIVERSAS)		20,000	UNIDADE	31,667	633,34
Valor total extenso:						
<b>0018</b>	TELA PARA BALÃO		10,000	UNIDADE	51,040	510,40
<i>Especificação : Tela para balão para decorar festa; proporciona a facilidade de desenhar o que deseja, formando o painel do tamanho desejado, e tornando também a confecção de painéis de balão, muito mais pratica.</i>						
Valor total extenso:						
<b>0019</b>	TNT CORES VARIADAS,		20,000	ROLO	151,010	3020,20
Valor total extenso:						
<b>0020</b>	TNT ROLO COM 100M		2,000	PEÇA	151,010	302,02
<i>Especificação : TNT nas cores Branco, Preto, Vermelho, Amarelo, Lilás, Verde e azul.</i>						
Valor total extenso:						
<b>0021</b>	TNT GROSSO BRANCO		5,000	PEÇA	215,536	1077,68
Valor total extenso:						
<b>Total do lote :</b>						33.262,95
<b>002</b>	<b>Lote No 002 - MATERIAL PARA JARDINAGEM</b>					



**ESTADO DO PARÁ**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**  
**CNPJ/MF N° 18.016.181/0001-00**  
**COMISSÃO DE LICITAÇÃO**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
0001	ADUBO		30,000	PACOTE	27,303	819,09
	Valor total extenso:					
0002	ANCINHO.		2,000	UNIDADE	19,267	38,53
	Valor total extenso:					
0003	CARRINHO DE MÃO		1,000	UNIDADE	198,445	198,45
	<i>Especificação : Carrinho de mão caçamba metálica funda</i>					
	Valor total extenso:					
0004	COLHER PARA JARDINAGEM		2,000	UNIDADE	39,267	78,53
	Valor total extenso:					
0005	ENXADA COM CABO		2,000	UNIDADE	54,220	108,44
	<i>Especificação : Dimensões aproximadas: Altura: 22,00 cm / Largura: 22,00 cm/ Comprimento: 130,00 cm</i>					
	Valor total extenso:					
0006	ENXADECOS		2,000	UNIDADE	52,620	105,24
	<i>Especificação : Enxadeco com cabo de madeira</i>					
	Valor total extenso:					
0007	FACÃO DE 18 POLEGADAS		2,000	UNIDADE	26,644	53,29
	<i>Especificação : Lâmina em aço carbono, com bainha.</i>					
	Valor total extenso:					
0008	GARFO PARA JARDINAGEM		2,000	UNIDADE	35,300	70,60
	<i>Especificação : Garfo para preparação da terra para o plantio.Utilizada em jardinagem ou vasos de flores para mexer a terra, ou fertilizates, cavar, entre outros.</i>					
	Valor total extenso:					
0009	MARTELO DE UNHA		2,000	UNIDADE	15,433	30,87
	<i>Especificação : Martelo de unha; Cabeça forjada e temperada em aço carbono especial; Acabamento jateado e cabeça envernizada; Cabo em madeira envernizada fixado com epóxi; Diâmetro da cabeça: 25 mm; Comprimento total: 325 mm; Ideal para martelar e arrancar pregos.</i>					
	Valor total extenso:					
0010	PACOTES DE SEMENTES PARA HORTA		300,000	PACOTE	1,963	588,90
	<i>Especificação : Sementes de alface, couve, cheiro-verde, pimentinha, abóbora, tomate, cebolinha, pimentão, quiabo.</i>					
	Valor total extenso:					
0011	PENEIRA		2,000	UNIDADE	14,117	28,23
	Valor total extenso:					
0012	PLACA DE METAL		10,000	UNIDADE	89,000	890,00
	<i>Especificação : Placa de metal medindo 14cm de comprimento por 7cm de largura com estojo.</i>					
	Valor total extenso:					
0013	REGADORES		3,000	UNIDADE	16,917	50,75
	Valor total extenso:					
<b>Total do lote :</b>						3.060,92



**ESTADO DO PARÁ**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**  
**CNPJ/MF N° 18.016.181/0001-00**  
**COMISSÃO DE LICITAÇÃO**

<b>003 Lote No 003 - BRINDES</b>						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
<b>0001</b>	ANÉIS DE CHAVEIRO		300,000	UNIDADE	0,305	91,50
Valor total extenso:						
<b>0002</b>	BRINDES DIVERSOS PARA CRIANÇAS, MULHERES E HOMENS		500,000	UNIDADE	30,000	15000,00
<i>Especificação : BRINDES PARA CRIANÇAS: boneca, carrinho, bola, quebra-cabeça, boliche, dama, jogo de dado, bambolê. BRINDES PARA MULHERES: nécessaire, maquiagem, bolsa, carteira, sandália, jogo de talheres, jogo de copo, jogo de prato, fruteira, kit de higiene, relógio, quadros decorativos, porta-retratos, brincos. BRINDES PARA HOMENS: boné, carteira, sandália, relógio, quadros decorativos, porta-retratos, bomboniére, bola de futebol.</i>						
Valor total extenso:						
<b>0003</b>	BRINDES PARA DESFILE		60,000	UNIDADE	725,000	43500,00
<i>Especificação : Nécessaire, maquiagem, bolsa, carteira, sandália, jogo de talheres, jogo de copo, jogo de prato, fruteira, kit de higiene, relógio, quadros decorativos, porta-retratos, brincos.</i>						
Valor total extenso:						
<b>0004</b>	KIT PARA PENTEADO		1,000	KIT	1018,333	1018,33
<i>Especificação : Kit para penteado contendo: 02 Chapinhas; 02 secadores; 30 piranhas; 03 pacotes de liga; 02 gel grande; 02 laquês; 10 pentes (grandes); 03 escovas redondas; 02 baby lises.</i>						
Valor total extenso:						
<b>0005</b>	KITS DE MAQUIAGEM		160,000	KIT	144,300	23088,00
Valor total extenso:						
<b>0006</b>	LIGA PARA CABELOS		30,000	PACOTE	4,800	144,00
Valor total extenso:						
<b>0007</b>	PENTE DE PLÁSTICO COM CABO UNISSEX		4,000	DÚZIA	11,753	47,01
<i>Especificação : Pente unissex de plástico, flexível com dentes estreitos para todos os tipos de cabelos, com cabo medindo no mínimo 15 cm de comprimento, com prazo de validade mínimo de 12 meses a contar da data da entrega. Embalagem com 12 unidades.</i>						
Valor total extenso:						
<b>Total do lote :</b>						<b>82.888,85</b>
<b>004 Lote No 004 - LIVROS DIVERSOS</b>						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
<b>0001</b>	LIVRO: A FAMILIA EM DESORDEM		1,000	UNIDADE	51,563	51,56
<i>Especificação : LIVRO SOBRE A FAMILIA TITULO: A FAMILIA EM DESORDEM autor: Elisabeth Roudinesco editora: Zahar Rio de Janeiro: Jorge Zahar Editor, 2003.</i>						



**ESTADO DO PARÁ**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**  
**CNPJ/MF N° 18.016.181/0001-00**  
**COMISSÃO DE LICITAÇÃO**

Valor total extenso:						
<b>0002</b>	LIVRO: A REALIDADE DOS ABRIGOS - DESCASO OU PRIORIDADE?		1,000	UNIDADE	32,093	32,09
<i>Especificação : LIVROS SOBRE A FAMÍLIA: A REALIDADE DOS ABRIGOS - DESCASO OU PRIORIDADE? - Silvia Gomara Daffre - Formato: 14x21 com 156 Páginas Edição: 1ª Ano: 2012 ISBN: 978-85-64250-41-3</i>						
Valor total extenso:						
<b>0003</b>	LIVRO: CORPO HUMANO - RICHARD WALKER		1,000	UNIDADE	30,877	30,88
<i>Especificação : LIVRO SOBRE O CORPO HUMANO TITULO: CORPO HUMANO - RICHARD WALKER; Gênero: Ciências Biológicas; Autor: Richard Walker; Editora: ALTO ASTRAL; Ano de Edição: 2012; NA CASA DO LEO - O CORPO HUMANO.</i>						
Valor total extenso:						
<b>0004</b>	LIVRO: DIÁRIO DE UM BANANA: A VERDADE NUA E CRUA - VOLUME 5		1,000	UNIDADE	32,960	32,96
<i>Especificação : LIVRO SOBRE O CORPO HUMANO: Título Diário de um Banana; Subtítulo A Verdade Nua e Crua; ISBN 9788576833079; Páginas 224; Edição 1ª; Tipo de capa Brochura; Formato Livro; Editora Vergara &amp; Riba; Ano 2011.</i>						
Valor total extenso:						
<b>0005</b>	LIVRO: DIÁRIO DE UM BANANA: NÃO É FÁCIL SER CRIANÇA - VOL.1		1,000	UNIDADE	31,783	31,78
<i>Especificação : LIVRO SOBRE O CORPO HUMANO TITULO: DIÁRIO DE UM BANANA: NÃO É FÁCIL SER CRIANÇA - VOL.1; Autor Jeff Kinney; Editora Vergara &amp; Riba; ISBN 9788576831303; Páginas 217; Edição 1; Tipo de capa Brochura; Ano 2008; Assunto Infanto-Juvenis - Literatura Juvenil; Idioma Português.</i>						
Valor total extenso:						
<b>0006</b>	LIVRO: DIÁRIO DE UM BANANA: SEGURANDO VELA		1,000	UNIDADE	35,167	35,17
<i>Especificação : LIVRO SOBRE O CORPO HUMANO: DIÁRIO DE UM BANANA: SEGURANDO VELA; Subtítulo Segurando Vela; ISBN 9788576834847; Páginas 224; Volume 7; Edição 1ª; Tipo de capa: Capa Dura; Editora Vergara &amp; Riba Ano: 2012; Assunto: Literatura Infantil; Idioma: Português</i>						
Valor total extenso:						
<b>0007</b>	LIVRO: FAMÍLIAS DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES ABRIGADOS		1,000	UNIDADE	18,667	18,67
<i>Especificação : LIVRO SOBRE A FAMÍLIA: TITULO: FAMÍLIAS DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES ABRIGADOS: quem são, como vivem, o que pensam, o que desejam. Myrian Veras BATISTA; Eunice Teresinha Fávero, Maria Amália Faller VITALE,(orgs.) - São Paulo: Paulus, 2008</i>						
Valor total extenso:						
<b>0008</b>	LIVRO: MÃE É UMA SÓ?: REFLEXÕES EM TORNO DE ALGUNS CASOS BRASILEIROS		1,000	UNIDADE	32,467	32,47



**ESTADO DO PARÁ**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**  
**CNPJ/MF N° 18.016.181/0001-00**  
**COMISSÃO DE LICITAÇÃO**

<i>Especificação : LIVRO SOBRE A FAMÍLIA</i> <i>TITULO: MÃE É UMA SÓ?: REFLEXÕES EM</i> <i>TORNO DE ALGUNS CASOS BRASILEIROS,</i> <i>autora: Claudia Fonseca, Volume: 12, nº 2, ano</i> <i>2002.</i>						
Valor total extenso:						
0009	LIVRO: NA CASA DO LEO - O CORPO HUMANO		1,000	UNIDADE	33,727	33,73
<i>Especificação : LIVRO SOBRE O CORPO</i> <i>HUMANO: NA CASA DO LEO - O CORPO</i> <i>HUMANO; Gênero: Literatura Infante Juvenil;</i> <i>Subgênero: Literatura Infantil e Pré-Adolescente,</i> <i>Literatura Juvenil / Adolescente; Autor: Philip</i> <i>Ardagh; Editora: COMPANHIA DAS LETRINHAS</i>						
Valor total extenso:						
0010	LIVRO: O CORPO HUMANO EM ADESIVOS - ALEX FRITH		1,000	UNIDADE	34,290	34,29
<i>Especificação : LIVRO SOBRE O CORPO</i> <i>HUMANO TITULO: O CORPO HUMANO EM</i> <i>ADESIVOS - ALEX FRITH Gênero: Didáticos,</i> <i>Literatura Infante Juvenil Subgênero: Educação</i> <i>Infantil, Literatura Infantil e Pré-Adolescente,</i> <i>Literatura Juvenil / Adolescente Autor: Alex Frith</i> <i>Editora: USBORNE - NOBE</i>						
Valor total extenso:						
0011	REVISTA FAMÍLIA BRASILEIRA - O PAÍS DO MATRIMÔNIO - JULIO WIZIACK		1,000	UNIDADE	30,633	30,63
<i>Especificação : REVISTA FAMÍLIA BRASILEIRA</i> <i>- O PAÍS DO MATRIMÔNIO JULIO WIZIACK -</i> <i>Folha de São Paulo 07 de outubro de 2007.</i>						
Valor total extenso:						
					<b>Total do lote :</b>	364,23
<b>005</b>	<b>Lote No 005 - MATERIAL ELETRICO</b>					
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
0001	LÂMPADA FLUORESCENTE REDONDA TAMANHO (GRANDE)		50,000	UNIDADE	18,444	922,20
Valor total extenso:						
0002	LÂMPADA REFLETORA TAMANHO (GRANDE)		10,000	UNIDADE	50,776	507,76
Valor total extenso:						
					<b>Total do lote :</b>	1.429,96
<b>006</b>	<b>Lote No 006 - SERVIÇOS COM HOSPEDAGENS I</b>					
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
0001	SERVIÇO DE HOSPEDAGEM P/ INSTRUTORES/FACILITADORES DE OFICINA OU CONSULTORES		180,000	UNIDADE	84,000	15120,00
<i>Especificação : PARA 01 (UMA) PESSOA, com</i> <i>café da manhã, com ar-condicionado e banheiro</i> <i>privativo.</i>						



**ESTADO DO PARÁ**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**  
**CNPJ/MF N° 18.016.181/0001-00**  
**COMISSÃO DE LICITAÇÃO**

Valor total extenso:						
0002	SERVIÇO DE HOSPEDAGEM P/ INSTRUTORES/FACILITADORES DE OFICINA OU CONSULTORES,		300,000	UNIDADE	100,000	30000,00
<i>Especificação : PARA 02 (DUAS) PESSOAS, com café da manhã, com ar-condicionado e banheiro privativo.</i>						
Valor total extenso:						
0003	SERVIÇO DE HOSPEDAGEM P/ USUÁRIOS DA POLÍTICA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL		200,000	UNIDADE	100,000	20000,00
<i>Especificação : PARA 02 (DUAS) PESSOAS, com café da manhã, com ar-condicionado e banheiro privativo.</i>						
Valor total extenso:						
0004	SERVIÇO DE HOSPEDAGEM P/ USUÁRIOS DA POLÍTICA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,		180,000	UNIDADE	84,000	15120,00
<i>Especificação : PARA 01(UMA) PESSOA, com café da manhã, com ar-condicionado e banheiro privativo.</i>						
Valor total extenso:						
0006	SERVIÇO DE HOSPEDAGEM P/ USUÁRIOS DA POLÍTICA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.		250,000	UNIDADE	122,500	30625,00
<i>Especificação : PARA 03 (TRÊS) PESSOAS, com café da manhã, com ar-condicionado e banheiro privativo.</i>						
Valor total extenso:						
<b>Total do lote :</b>						110.865,00
007	<b>Lote No 007 - SERVIÇOS COM ALIMENTAÇÃO I</b>					
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
0001	REFEIÇÃO TIPO COMERCIAL EXECUTIVO PARA RECEPÇÃO DE INSTRUTORES/CONSULTORES		650,000	UNIDADE	45,000	29250,00
<i>Especificação : As refeições deverão ter no mínimo 03 tipos de pratos principais (carne) sendo 01 (uma) de carne branca (peixe ou frango), diferentes de churrasco; arroz branco; feijão; no mínimo 02 tipos de acompanhamentos (legumes, verduras refogadas, fritas ou assadas); no mínimo 04 tipos de salada; no mínimo 02 tipos de sobremesa, acompanhado de 01(um) refrigerante e 01(uma) água, tudo sem restrição na quantidade a ser consumida. O ambiente onde serão servidas as refeições terá que ser climatizado, seja por ar condicionado ou climatizador de ambiente e terão que estar em pleno funcionamento durante o horário das refeições.</i>						
Valor total extenso:						
0002	SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE LANCHE		2500,000	UNIDADE	10,500	26250,00
<i>Especificação : OPÇÃO A: Pão careca ou hambúrguer com 30g de queijo ou carne moída, mais duas rodela de tomate e uma folha de alface. OPÇÃO B: Para variação, uma vez por semana,</i>						



**ESTADO DO PARÁ**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**  
**CNPJ/MF N° 18.016.181/0001-00**  
**COMISSÃO DE LICITAÇÃO**

80g de biscoito doce ou salgado para acompanhamento da OPÇÃO A.

Valor total extenso:

<b>0003</b>	SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES TIPO MARMITEX 700G	3500,000	UNIDADE	19,000	66500,00
-------------	---	----------	---------	--------	----------

*Especificação : Marmitex de 700g de alimentação sendo: 200g de arroz, 80g de feijão com caldo em recipiente separado, 160g de (proteína) carne, frango ou peixe, salada, 100g de macarrão, 120g de salgado (mista, carne e cozido), 40g de farofa em recipiente separado e com sobremesa 01(uma) banana ou laranja. Deverá ser feito um rodízio (variação), entre as carnes e as saladas a serem servidas, para que não haja repetições diárias do mesmo cardápio; as refeições deverão ser embaladas em marmitex de alumínio. Possuindo peso de no mínimo 700 gramas.*

Valor total extenso:

<b>Total do lote :</b>	122.000,00
------------------------	------------

**VALOR TOTAL DOS LOTES: R\$ 353.871,90**

#### 4. ESTIMATIVA DE CUSTOS

O custo total estimado para aquisição dos materiais objeto deste Termo de Referência é de **R\$ 353.871,90 (Trezentos e cinquenta três mil, oitocentos e setenta e um reais e noventa centavos).**

#### DO FORNECIMENTO DOS MATERIAIS

5. Os materiais objeto deste edital deverão ser entregues conforme solicitação do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;

5.1. Os materiais/ serviços deverão ser entregues intactos, sem amassados, danificados ou qualquer outro defeito que possa comprometer a qualidade dos mesmos, respeitando as embalagens primárias e secundárias.

5.2. Entregar os materiais acondicionados em embalagens apropriadas para armazenamento fazendo constar a descrição do produto e incluindo: marca/modelo (quando houver), data de fabricação e validade de acordo com as características do produto;

5.3. O quantitativo mensal para entrega, definido pela **CONTRATANTE** por meio de cronograma, poderá ser aumentado ou diminuído, conforme necessidade, atendendo o consumo exigido para o momento, e sempre em observância ao quantitativo total contratado;

#### DO RECEBIMENTO DOS MATERIAIS

6. O objeto contratado será recebido:

**a) Provisoriamente:** de posse da proposta respectiva, será recebido o produto para verificação de especificações, quantidade, qualidade, prazos, preços, embalagens e outros dados pertinentes e, encontrada alguma irregularidade, será fixado prazo para sua correção;



**ESTADO DO PARÁ**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**  
**CNPJ/MF N° 18.016.181/0001-00**  
**COMISSÃO DE LICITAÇÃO**

**b) Definitivamente:** após recebimento provisório, será realizada conferência dos materiais e sendo aprovados, será efetivado o recebimento definitivo, com aposição de assinatura no documento fiscal.

6.1 Para os produtos que apresentarem defeitos, imperfeições, alterações e irregularidades e/ou apresentarem quaisquer características discrepantes às descritas neste contrato, ainda que constatados depois do recebimento, o vencedor será notificado para saná-lo ou substituir, parcialmente ou na sua totalidade, a qualquer tempo, no prazo máximo de 24 (vinte quatro) horas, às suas expensas.

## **DA GARANTIA**

7. O prazo de garantia dos materiais não poderá ser inferior a 06(seis) meses, a contar da emissão do recebimento definitivo.

7.1. Os produtos deverão ser certificados pelo INMETRO e estar, comprovadamente, dentro das especificações das normas técnicas da ABNT pertinentes a cada item;

7.2. Os materiais deverão estar em plena validade, observando-se os prazos indicados pelos fabricantes;

7.3. Não serão aceitos materiais/produtos com validade vencida ou com data de fabricação defasada que comprometa a sua plena utilização;

7.4. As empresas vencedoras dos materiais serão responsáveis pela substituição, troca ou reposição dos materiais porventura entregues com defeito, danificados, ressecados ou não compatíveis com as especificações do edital;

## **8. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

A despesa com o fornecimento dos materiais de que trata o objeto, está a cargo da dotação orçamentária: Exercício 2015 Atividade 0801 08 122 0002 2.087 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, Classificação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO.

Exercício 2015 Atividade 0801 08 122 0002 2.089 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR, Classificação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO.

Exercício 2015 Atividade 0801 08 122 0002 2.090 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, Classificação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Exercício 2015 Atividade 0801 08 122 0002 2.091 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL Classificação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO.

Exercício 2015 Atividade 0801 08 122 0002 2.093 MANUTENÇÃO DE CONSELHOS MUNICIPAIS VEICULADOS A ASSISTÊNCIA SOCIAL, Classificação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO Subelemento 3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA.



**ESTADO DO PARÁ**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**  
**CNPJ/MF N° 18.016.181/0001-00**  
**COMISSÃO DE LICITAÇÃO**

Exercício 2015 Atividade 0801 08 243 0009 2.094 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS, Classificação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO.

Exercício 2015 Atividade 0801 08 243 0019 2.095 AÇÕES ESTRATÉGICAS E ERRADIAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL (PETI), Classificação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Exercício 2015 Atividade 0801 08 243 0019 2.096 MANUTENÇÃO DE ABRIGO INSTITUCIONAL, Classificação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO.

Exercício 2015 Atividade 0801 08 244 0008 2.097 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DESENVOLVIDAS NOS CENTROS DE REF. DE ASSIST. SOCIAL (CRAS), Classificação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO.

Exercício 2015 Atividade 0801 08 244 0008 2.098 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS, Classificação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO.

Exercício 2015 Atividade 0801 08 244 0008 2.102 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA (IGDSUAS), Classificação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO.

Exercício 2015 Atividade 0801 08 244 0008 2.103 EQUIPE VOLANTE DO CRAS, Classificação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO.

Exercício 2015 Atividade 0801 08 122 0002 2.105 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, Classificação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

### **DAS OBRIGAÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**

9. Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA;

9.1. Pagar à importância correspondente a aquisição, no prazo contratado.

9.2. Rejeitar, no todo ou em parte, os materiais que a contratada entregar fora das especificações deste Edital e seus anexos;

9.3. A CONTRATANTE obriga-se a acompanhar o fornecimento, a quantidade, as especificações e a qualidade dos materiais, de acordo com as condições e prazo estabelecidos, bem como pagar pela aquisição.

### **DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

10. Entregar os bens contratados obedecendo às especificações e as quantidades previstas neste Anexo I Termo de referência;



**ESTADO DO PARÁ**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**  
**CNPJ/MF N° 18.016.181/0001-00**  
**COMISSÃO DE LICITAÇÃO**

10.1. Responder pelos danos causados diretamente à Administração ou aos bens do CONTRATANTE, ou ainda a terceiros, durante a execução deste contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo CONTRATANTE;

10.2. Comunicar à Administração do CONTRATANTE qualquer anormalidade constatada e prestar os esclarecimentos solicitados;

10.3. Manter, durante toda a execução deste contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

10.4. Substituir os bens que, a juízo do representante do CONTRATANTE, não forem considerados satisfatórios, sem que caiba qualquer acréscimo no preço contratado;

10.5. Entregar os materiais no prazo contido na proposta.

10.6. Entregar o objeto do Contrato conforme especificações do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no horário de 08h00min às 12h00min e de 14h00min às 18h00min, de conformidade com as condições e prazos estabelecidos no Edital, no Termo Contratual e na proposta vencedora do certame, no prazo de 15 (quinze) dias, contados a partir do recebimento da Ordem de Compra, podendo ser prorrogado nos termos da Lei nº 8.666/93 e suas alterações;

10.7. No caso de constatação da inadequação dos bens fornecidos às normas e exigências especificadas no Termo de Referência, no Edital ou na Proposta do Contratado, o Contratante os recusará, devendo de imediato ou no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas ser adequados às supracitadas condições.

Tailândia Pará 20 de outubro de 2015

**DENISON RESPLANDE DOS SANTOS**  
**Pregoeiro**